



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Den 17. marts 2010

Referat af
bestyrelsesmødet den 11. februar 2010
i direktoratet

Til stede: William Rentzmann, Jørgen Bang, Aage Egholm, Frede Kruse-Christiansen, Torben Rasmussen, Leif Senholt og Jens Chr. Smedegaard.
Niels Jul Nielsen deltog ikke.

1. Godkendelse af referatet fra bestyrelsesmødet den 2. oktober 2009

Referatet fra bestyrelsesmødet den 2. oktober 2010 blev udsendt den 7. december 2009.
Referatet blev godkendt uden bemærkninger.

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann oplyste, at der er 152 personlige medlemmer og 22 institutionsmedlemmer.

Markeringen af Vridsløselilles 150 års jubilæum havde et glimrende forløb.

Der er udarbejdet et særligt jubilæumsskrift, og artiklerne fra jubilæumsskriftet indgår i årsskriftet for 2009.

Som et led i jubilæums-arrangementet er det udarbejdet en Vridsløselille-kalender for 2010.

Selskabet medvirker til at sælge kalenderen. Prisen er på kr. 40.-.

Kalenderen kan købes ved indsendelse af kr. 40.- på Selskabets bankkonto (6737-0143678).

I forbindelse med planlægningen af jubilæet har der været et tæt samarbejde med Kroppedal Museum. Museet har efterfølgende ønsket at drøfte, hvilke muligheder der er for at sikre genstandssamlingen på museet på fængslet, når fængslet nedlægges.

Torben Rasmussen er indbudt til en sådan foreløbig drøftelse på fængslet den 24. februar 2010

Årsskriftet for 2009 er færdigt, og det udsendes i takt med, at medlemmerne betaler kontingent for 2010 samt evt. restance fra tidligere.

Efter, at vi har modtaget meddelelse om, at "Mærsk-fonden" ikke støtter planerne om et Ret & Straf Museum på Nytorv, har bestyrelsen for Ret & Straf Museet drøftet handlemulighederne.

I første omgang har bestyrelsen drøftet situationen med Jørgen Selmer. På den baggrund er det besluttet, at man vil søge kontakt til firmaet Kvorning Design for at få en vurdering af, om oplægget kan "moderniseres", så det er bedre egnet til at forelægge for en fond.

Derudover har bestyrelsen besluttet, at man allerede nu bør indgå en midlertidig lejekontrakt med Københavns Fængsler om lokalerne på Nytorv.

Lokalerne vil være udgangspunkt for at etablere et "virtuelt" museum på en hjemmeside.

En leje af lokalerne vil derudover give mulighed for at påbegynde en opmagasinering af genstande og dokumenter, der til sin tid skal indgå i museet, og det vil give mulighed for etablering af et mødelokale, hvor ideen kan præsenteres for evt. interesserede. Endelig vil der være mulighed for at etablere en eller flere arbejdspladser for frivillige, der vil arbejde med på idegrundlaget.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Det blev aftalt, at planerne for første fase af et Ret & Straf Museum skal beskrives og forelægges for Ressourcestyringskontoret.

Selskabet har modtaget en henvendelse fra Silkeborg Bunkermuseum, der gerne vil have nærmere oplysninger om fangelejren i Hjøllund. Vi har kunnet videregive en beskrivelse af lejren udfærdiget af Jens Chr. Fjelde fra Kærshovedgård. Derudover har det ikke været muligt at finde andre oplysninger. Hvis nogle af Selskabets medlemmer skulle ligge inde med oplysninger, bedes de indsendt til sekretariatet.

Selskabet har fået en henvendelse fra Dansk Bogfortegnelse. Dansk Bogfortegnelse ønsker oplyst, hvad Selskabets publikationer koster.

På baggrund af bestyrelsens overvejelser blev det besluttet, at publikationerne skal sælges til følgende priser:

Årsskrifter

2007	kr. 100.-
2008	kr. 100.-
2009	kr. 100.-

Jubilæumsskrifter

Sønder Omme 75 år	kr. 40.-
Vridsløselille 1859 – 2009	kr. 40.-

Andre publikationer

Kærshovedgård – et fængsels historie indtil 1969	kr. 100.-
Vridsløselille-kalender for 2010	kr. 40.-

William Rentzmann kunne yderligere oplyse, at Selskabet har modtaget erindringer fra Ole Jensen, tidligere depotforvalter på Københavns Fængsler, og fra Kurt Bach, der er søn af en tidligere overvagtimester på Statsfængslet i Vridsløselille.

I januar 2010 er der udsendt medlemsbrev nr. 10.

Jens Chr. Smedegaard orienterede om, at han har haft en drøftelse med pensionistforeningen i Nyborg. De vil meget gerne medvirke til at etablere et lokalt museum. Bestyrelsen vil opfordre Nyborg til at tage skridt til etableringen af en lokal samling. Yderligere skal Nyborg opfordres til at tage skridt til at overveje, hvorledes man vil markere fængslets 100 års jubilæum i 2013.

3. Samarbejdet med Horsens Museum

På baggrund af konklusionerne på sidste bestyrelsesmøde er der i samarbejde med Horsens Museum blevet udarbejdet en afleveringsaftale omfattende alle de indsamlede genstande fra Statsfængslet i Horsens.

Aftalen blev underskrevet ved et arrangement i Horsens den 20. januar 2010.

William Rentzmann tilkendegav, at der havde været tale om et udmærket arrangement, og Aage Egholm fortalte, at han fandt, at det var en stor dag. Han fandt det vigtigt, at det nu er Horsens Museum, der forestår håndteringen af genstandene.

Bestyrelsen fandt, at der var tale om en meget fordelagtig aftale, og det var forventningen, at Horsens Museum vil tage vare på genstandene på fuldt forsvarlig vis.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Sideløbende med arbejdet med overdragelsen af genstandene fra Statsfængslets samling, har Horsens Museum foretaget registrering og opmåling af centrale dele af fængslet, ligesom man har sikret inventargenstande fra fængslet. På baggrund af dette arbejde vil det være muligt at rekonstruere væsentlige dele af fængslet. Kopi af aftalen vedlægges til orientering.

4. Orientering fra arbejdsgrupperne

Informationsgruppen

Informationsgruppen har drøftet hjemmesiden, og anbefaler at hjemmesiden revideres på baggrund af de erfaringer, man indtil nu har gjort.

Bestyrelsen godkendte, at informationsgruppen påbegynder revisionsprocessen, herunder at der indhentes et overslag over, hvad det vil koste. Overslaget skal drøftes i bestyrelsen.

På baggrund af de gode erfaringer med Vridsløselille-kalenderen blev det besluttet, at informationsgruppen skal udarbejde et forslag til foto-kalender for 2011.

Fængselsorkestrene

Arbejdsgruppen har fået trykt plakater, der beskriver de forskellige fængselsorkestre. Derudover har arbejdsgruppen rettet henvendelse til de fængsler, der i sin tid rummede fængselsorkestrene.

Bestyrelsen anbefalede, at der etableres et tæt samarbejde mellem de implicerede fængsler, så der kan skabes et overblik over genstande og historier.

Aage Egholm oplyste, at han er i besiddelse af en del materiale om orkesteret i Horsens.

Fængselskirkerne og -præsterne

Arbejdsgruppens besøg i Møgelkær er omtalt i årsskriftet for 2009.

Leif Senholt orienterer om, at der er fuld gang i skrivearbejdet med henblik på en artikel i årsskriftet for 2010.

Direktoratets historie

Torben Rasmussen oplyste, at arbejdet med udarbejdelse af et skrift til markering af direktoratets 100 års dag skrider planmæssigt frem.

Forfatterne er fortsat i gang med skrivearbejdet. Brydenholt har afsluttet sin beretning og de øvrige forfattere forventes at aflevere den 1. april 2010. Redaktionen er i gang med indsamling af billeder til illustration af de forskellige indlæg.

Grafikeren har lavet et første udkast til bogens omslag. Det er blevet kommenteret af redaktionen, og redaktionen forventer snart at modtage et nyt udkast.

Bogen "Danmarks arresthuse"

Fotograf Svend Erik Andersen, der tidligere har medvirket som fotograf for bogen "Danmarks tinghuse", har afsluttet fotograferingen af arresthusene. Peter Garde har lavet beskrivelsen af arresthusene i Syddanmark og på Sjælland, og han er langt med teksterne til arresthusene i Jylland. Der er valgt billeder til Syddanmark og en del af Sjælland. Endvidere er der udarbejdet billedtekster til de udvalgte billeder.

Det forventes, at der snart kommer et første prøvetryk om arresthusene i Syddanmark.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Årsskriftet for 2009 og 2010

Årsskriftet for 2009 er færdigtrykt, og det udsendes løbende til de medlemmer, der betaler kontingent.

Leif Senholt orienterer om tankerne for årsskrift 2010.

Det er planen, at der skal være en artikel om fængselskirkerne.

Endvidere foreslås det, at der bliver en artikel, hvor Horsens Museum beskriver arbejdet med genstandene fra den overtagne samling og arbejdet med registrering af fængslets lokaliteter. Anne Bjerrekær har givet et foreløbigt tilsagn, hvis Selskabet ønsker deres medvirken.

Derudover må det forventes, at sagen omkring Ret & Straf Museet er så langt fremme, at der kan blive behov for en omtale af det.

5. Generalforsamling

Efter vedtægternes § 4 afholdes ordinær generalforsamling hvert år i februar eller marts måned med følgende faste punkter på dagsordenen:

1. Valg af dirigent
2. Formandens beretning
3. Regnskab
4. Indkomne forslag
5. Fastsættelse af kontingent
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen
7. Valg af suppleanter til bestyrelsen
8. Valg af revisorer
9. Eventuelt

Indkaldelse til generalforsamling skal ske med mindst 14 dages varsel. Indkaldelsen skal angive dagsorden for generalforsamlingen.

Bestyrelsen besluttede, at generalforsamlingen afholdes den 23. marts 2010 kl. 15.30.

Det blev besluttet, at vi anmoder Horsens Museum om at udpege en foredragsholder til at fortælle om arbejdet med det nedlagte fængsel og de afleverede genstande. Anne Bjerrekær har tilkendegivet, at museet vil være interesseret i at medvirke til et sådant arrangement.

Yderligere blev det besluttet, at der forud for generalforsamlingen bliver lejlighed til, at medlemmerne kan bese jubilæumsudstillingen på Vridsløselille.

Det er efterfølgende besluttet at afholde generalforsamlingen i Personalehuset ved Statsfængslet i Vridsløselille.

6. Eventuelt

Bestyrelsen holder sit næste møde torsdag den 15. april 2010 kl. 14.00.

Mødet afholdes i Københavns-området.

Jørgen Bang orienterede om, at der for tiden kører en artikelserie i Horsens Folkeblad, hvor spørgsmålet om den fremtidige anvendelse af det nedlagte fængsel debatteres.